REQUERIMENTO Nº 247/2015
Senhor Presidente

Nobres Vereadores
Considerando que o Ministério da Saúde anunciou no dia 26 de fevereiro que, das 4.146 vagas autorizadas na última edição do Programa Mais Médicos,98% são brasileiros;

Considerando que, de acordo com o edital publicado em de janeiro deste ano, Valinhos continua fora do programa;

Considerando que as cidades da região, por sua vez, aderiram ao programa, tais como: Campinas 6 médicos, Cosmópolis 3, Indaiatuba 3, Itatiba 2, Jundiaí 4, Moji Guaçu 2, Moji Mirim 2, Salto 6, e Sumaré 2;

Considerando que a população de Valinhos que busca atendimento nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) reclama da falta de médicos de algumas especialidades;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
1. Existe em Valinhos alguma demanda reprimida de médicos que atendam a saúde básica? Quais as especialidades em que faltam médicos suficientes?
2. Qual a justificativa para que Valinhos não esteja participando do programa federal Mais Médicos?
3. Quantos médicos hoje trabalham nas UBSs da cidade? Por favor, enviar uma cópia com o quadro de funcionários e as respectivas cargas horárias.
Justificativa:
O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.
Valinhos, 27 de fevereiro de 2015.
João Moysés Abujadi

Vereador